
                                                       

DETERMINAZIONE N. DRG /   89    del   05/07/2023        

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
UFFICIO DI SUPPORTO  
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PROGETTO 1000 ESPERTI – MISURA 1, 
COMPONENTE 1, SUB INVESTIMENTO 2.2.1 “ASSISTENZA TECNICA A LIVELLO CENTRALE E LOCALE” – 
NEXTGENERATIONEU. DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE IN MATERIA DI AUTOCONTROLLO.  SUPERAMENTO 
DELLA DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/111 DEL 28.10.2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  
- La Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni;  

 
VISTI, altresì:  

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;  

- la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Sub investimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello 
centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato pari a euro 
368.400.000;  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

-  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 
(cd. Decreto reclutamento) recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e in particolare l’art. 1 che disciplina le modalità di selezione dei 



                                                       

professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di collaborazione da parte delle 
amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

- Il DPCM 14/10/2021 recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 
possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”, pubblicato in GU n. 268 del 10/11/2021;  

- il DPCM del 12/11/2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 esperti” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 

- il DPCM del 30/11/2021 che approva i piani territoriali delle Regioni;  

 
RICHIAMATE:  

- la D.G.R n. 768 del 29/11/2021 con cui è stata delineata la Governance del Piano territoriale PNRR 
Abruzzo;  

- la D.G.R n. 813 del 13/12/2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 
componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione del PNRR 
ed approvati i criteri di selezione degli esperti; 

- la D.G.R n. 964 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, DGR 813 
del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”;  

- la D.G.R n. 26 del 25/01/2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano Territoriale 
della Regione Abruzzo;  

- la determinazione direttoriale DPA n. 101 del 2.09.2022 con la quale è stata adottata la revisione del 
Piano territoriale 1000 Esperti, approvata precedentemente dalla Funzione Pubblica con provvedimento 
prot. DFP -0050185- P- 2262022; 

- la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot. n. DFP-0016481-P-09/03/2023 con la quale è 
stata approvata l’ulteriore revisione del Piano Territoriale 1000 Esperti presentata dalla Regione con 
nota 545256/2022 del 28.12.2022, così come definita dalla Cabina di regia politica del 27.12.2022, con 
una nuova quantificazione di Esperti e Professionisti, con profili corrispondenti, rispetto alle precedenti 
versioni del Piano, a diversi livelli di seniority (senior, middle e junior) e qualifiche, di cui sono mantenuti, 
rispetto al fabbisogno delle precedenti versioni del Piano Territoriale, n. 4 esperti ambiente (senior) e n. 
1 esperto geologo (senior); 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 che recita: “Al fine di supportare le 
attività di gestione, di monitoraggio e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 
dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato -  sviluppa e rende disponibile 
un apposito sistema informatico”;  
 
DATO ATTO che, a tal riguardo, il suddetto Dipartimento ha sviluppato il sistema informatico ReGis 
specificatamente rivolto alla rilevazione e alla diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, nonché a supportare 
gli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa vigente; 
 
VISTE: 

- la D.G.R. n. 75 del 16 febbraio 2023 recante “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta 
regionale. riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – 
Dipartimento “Risorse” con la quale, tra l’altro, è stato istituito, in seno alla Direzione Generale, il Servizio 
PNRR, Aree interne – RESTART e Certificazione, devolvendo allo stesso, a far data dall’1.03.2023, le 
competenze sul Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo, ivi comprese quelle relative all’implementazione 
del sistema REGIS e alla rendicontazione e al monitoraggio delle relative attività; 

- la nota a firma del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 147043/23 del 3.04.2023 con la quale è 
stato individuato, quale referente regionale del Progetto 1000 Esperti Abruzzo, il Dirigente del Servizio 
PNRR, Aree interne – RESTART e Certificazione;  



                                                       

- la D.G.R. n. 265 del 16.05.2023, con la quale è stata ridefinita, in ragione dell’intervenuta 
riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla citata D.G.R. n. 75/2023, la nuova governance 
del Progetto 1000 Esperti PNRR Abruzzo;  

- la determinazione direttoriale n. DRG/51 dell’11.04.2023 con la quale si è proceduto alla costituzione di 
un nuovo Gruppo di Lavoro, in sostituzione del precedente nominato con Determinazione direttoriale 
n. DPA/105 del 22.09.2022 per le attività di alimentazione del Sistema Informatico ReGis, per le relative 
attività di monitoraggio e rendicontazione, in relazione in particolare al Progetto 1000 Esperti della 
regione Abruzzo;  

 
VISTE, altresì: 

- la determinazione direttoriale n. DRG/67 del 15.05.2023, con la quale, in previsione della pubblicazione 
sul portale INPA dei nuovi Avvisi per la selezione degli Esperti, in attuazione del Piano Territoriale – 
versione dicembre 2022,  approvato in via definitiva dal Dipartimento della Funzione Pubblica con la 
richiamata nota prot.n. DFP-0016481-P-09/03/2023, si è proceduto alla costituzione di un apposito 
gruppo di lavoro per gli adempimenti connessi alle relative procedure di selezione e 
contrattualizzazione;  

- la determinazione dirigenziale n. DRG011/49 del 31.05.2023 con la quale sono stati approvati gli Avvisi 
pubblici per la ricerca di profili di esperti e professionisti, di cui al suddetto Piano Territoriale, pubblicati 
sul portale InPA in data 5.06.2023; 

- la D.G.R. n. 359 del 20.06.2023 con la quale, nel prendere atto della pubblicazione dei suddetti Avvisi,  
si è demandato alle Strutture regionali competenti l’adozione di un apposito atto di definizione dei nuovi 
criteri generali di selezione, oltre alle modalità di svolgimento delle selezioni stesse, con il conseguente 
superamento delle corrispondenti previsioni di cui alla D.G.R. n. 813/2021 e alla Determinazione 
direttoriale n. DPA/196 del 14/12/2021, nonché la convocazione della Cabina di regia per il seguito di 
competenza; 

- la determinazione direttoriale n. DRG/83 del 22.06.2023, con la quale, in attuazione della citata D.G.R. 
n. 359/2023, sono stati fissati i nuovi criteri di selezione riferiti ai profili di esperti e di professionisti 
senior, middle e junior previsti nel Piano Territoriale versione di dicembre 2022, nonché definite le 
modalità di svolgimento dei colloqui selettivi ed individuati i sub-criteri metodologici di valutazione a cui 
le singole Commissioni dovranno attenersi per l’espletamento dei colloqui medesimi; 

- la determinazione direttoriale n. DRG/84 del 23.06.2023 con la quale, ai fini dell’espletamento delle 
selezioni di cui ai Avvisi approvati con la Determinazione dirigenziale DRG011/49 del 31/05/2023, si è 
proceduto alla nomina delle singole Commissioni di valutazione, costituite per ciascun ambito tematico 
di attività e profilo previsto, nel rispetto del principio di parità di genere;  

 
EVIDENZIATO che la Cabina di Regia PNRR Abruzzo, istituita con la richiamata D.G.R. n. 265 del 16.05.2023, si è 
riunita in data 26.06.2023 ai fini, tra l’altro, della presa d’atto dei nuovi criteri di selezione degli esperti di cui alla 
determinazione direttoriale n. DRG/83 del 22.06.2023 e dell’approvazione dell’ulteriore proposta di revisione 
del Piano Territoriale da sottoporre al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
RICHIAMATE: 

- la circolare MEF – RGS n. 27 del 21/06/22 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Monitoraggio delle misure PNRR” e le allegate “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al 
monitoraggio del PNRR”; 

- la Circ. MEF – RGS n. 30 del 11/08/2022” Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle 
misure PNRR” e le allegate “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione 
delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”;  

 
 
 



                                                       

RICHIAMATE, altresì:  
- il Sistema di Gestione e Controllo degli interventi di competenza del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione – versione 1.0 del 3.11.2022; 
- la nota informativa prot. n.  39994839 del 05/05/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante 

“Sub-investimento 2.2.1 (Assistenza tecnica a livello centrale e locale”) del PNRR – Indicazioni operative 
e chiarimenti in merito alle attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione”; 

- Il Documento “Indicazioni operative per la rendicontazione da parte della Regione e delle Province 
Autonome – versione 1.2 del 08/03/2023” con il quale viene individuato il set documentale minimo da 
produrre da parte dei Soggetti attuatori, ai fini della rendicontazione delle spese sul Progetto 1000 
Esperti di cui al PNNR – Missione I – Componente I – investimento 2.2, Subinvestimento 2.2.1 “Assistenza 
tecnica a livello centrale e locale”;  

 
PRESO ATTO che i richiamati documenti emanati dal Dipartimento della Funzione Pubblica prevedono, 
nell’ambito della documentazione da produrre da parte dei Soggetti Attuatori ai fini della rendicontazione della 
spesa sul Progetto di che trattasi, anche specifiche Checklist di Autocontrollo – Checklist di autocontrollo del 
Soggetto Attuatore Conferimento incarichi a personale esterno (D.Lgs. 165/2001 e D.L. 80/2021) e Checklist di 
autocontrollo del Soggetto Attuatore spesa conferimento incarichi a personale esterno (D.Lgs. 165/2001 e D.L. 
n. 80/2021) - da predisporsi secondo i modelli di cui all’Allegato 1 della richiamata nota informativa prot. DPF n. 
39994839 del 05/05/2022;  
 
EVIDENZIATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione di un’unità di personale, in servizio presso la 
Direzione Generale, cui affidare l’attività relativa all’autocontrollo sul Progetto 1000 Esperti, garantendo al 
contempo, nell’ambito del generale principio di separazione tra funzioni di gestione e controllo, la terzietà e 
l’indipendenza nell’esercizio dell’incarico;  
 
RITENUTO pertanto di individuare la Dott.ssa Francesca Visione, Responsabile dell’Ufficio Governance Aree 
Interne e Programma Restart del Servizio PNRR, aree interne - RESTART e certificazione – DRG011, non coinvolta 
in alcuna attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del Progetto, quale Referente per le attività di 
autocontrollo del Progetto 1000 Esperti, e nello specifico per le attività di autocontrollo con relativa 
predisposizione e sottoscrizione delle checklist di cui all’allegato 1 alla nota informativa prot. DPF n. 39994839 
del 05/05/2022, in raccordo con il Gruppo di Lavoro di cui alla determinazione direttoriale n. n. DRG/51 
dell’11.04.2023;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 
ACCERTATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale 
 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PROCEDERE all’individuazione di un’unità di personale, in servizio presso la Direzione Generale cui 
affidare le attività di autocontrollo sul Progetto 1000 Esperti della Regione Abruzzo, di cui al PNRR – 
Missione 1, Componente 1, Sub investimento 2.21.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale”, in 
raccordo con il Gruppo di lavoro di cui alla Determinazione direttoriale n. DRG/51 dell’11/04/2023, che 
possa garantire al contempo, nell’ambito del generale principio di separazione tra funzioni di gestione 
e controllo,  la terzietà e l’indipendenza nell’esercizio dell’incarico; 

2. DI INDIVIDUARE pertanto la dott.ssa Francesca Visione, Responsabile dell’Ufficio Governance Aree 
Interne e Programma Restart del Servizio PNRR del Servizio PNRR, aree interne - RESTART e 



                                                       

certificazione – DRG011, non coinvolta in alcuna attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione 
del Progetto, quale Referente per le attività di autocontrollo del Progetto 1000 Esperti, e nello specifico 
per le attività di autocontrollo con relativa predisposizione e sottoscrizione delle checklist di cui 
all’allegato 1 alla nota informativa prot. DPF n. 39994839 del 05/05/2022, in raccordo con il Gruppo di 
Lavoro di cui alla determinazione direttoriale n. DRG/51 dell’11.04.2023; 

3. DI INTENDERSI SUPERATA, dalla data del presente provvedimento, la determinazione direttoriale n. 
DPA/111 del 28.10.2022 recante “Progetto Mille esperti per l’attuazione del PNRR: adempimenti di 
controllo interno ed autocontrollo”;  

4. DI NOTIFICARE la presente alla dipendente interessata e al Dirigente pro-tempore del Servizio PNRR 
Aree interne – RESTART e Certificazione;  

5. DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, Aree tematiche, 

“L’Abruzzo in Europa” - Sezione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” -  Mille Esperti per 
l’Attuazione del PNRR – Ricerca professionisti.   

 
 
 

 

L’ESTENSORE 
Dott.ssa Paola Losito   

(firmato elettronicamente)   

  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
       Dott.ssa Paola Losito  
(firmato elettronicamente) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Arch. Antonio Sorgi   

(firmato digitalmente)  

 

 


		2023-07-05T16:31:25+0200
	ANTONIO SORGI




